
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 июня 2023 г. г. Изобильный №                           848 

 

 
Об утверждении  изменений в Устав муниципального казенного учреждения 
«Единая дежурная диспетчерская служба спасения-112» Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года               

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Порядком утверждения уставов 

муниципальных бюджетных и казенных учреждений Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края и внесения в них изменений, утвер-

жденным постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 16 января 2018 г. № 27, на основании поста-

новления администрация Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 30 марта 2023 г. № 418 «О Единой дежурной диспетчерской 

службе Изобильненского городского округа Ставропольского края», адми-

нистрация Изобильненского городского округа Ставропольского края    

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить следующие изменения в Устав муниципального казенно-

го учреждения «Единая дежурная диспетчерская служба спасения-112» 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, утвержденный 

постановлением администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края от 30 января 2018 г. № 121 (далее – Устав): 

1.1. Пункт 1.16. раздела 1. дополнить следующими определениями и 

сокращениями: 

«ОМСУ – орган местного самоуправления; 

ЭОС – экстренные оперативные службы; 

ЦУКС – Центр управления в кризисных ситуациях; 

ОИВС – орган исполнительной власти субъекта Российской Федера-

ции; 

ОДС – оперативная дежурная смена; 

ГО – гражданская оборона»; 

1.2. В разделе 2.: 

1.2.1. Подпункт 2.3.2. изложить в следующей редакции: 

«2.3.2. В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет 

круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному реагирова-



2 

 

нию на угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествий). В этом 

режиме ЕДДС Изобильненского городского округа осуществляет: 

прием от населения, организаций и ДДС информации (сообщений) об 

угрозе или факте возникновения ЧС (происшествия); 

сбор, обработку и обмен информацией в области защиты населения и 

территорий от ЧС (происшествий) и обеспечения пожарной безопасности, с 

использованием информационных систем; 

обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за сутки де-

журства и представление соответствующих докладов в установленном по-

рядке; 

мероприятия по поддержанию в готовности к применению программ-

но-технических средств ЕДДС, средств связи и технических средств опове-

щения муниципальной автоматизированной системы централизованного 

оповещения (при наличии); 

передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС 

(происшествия) по подчиненности, в первоочередном порядке председателю 

КЧС и ОПБ Изобильненского городского округа, руководителю органа, спе-

циально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и 

территорий от ЧС, создаваемого при ОМСУ, в ЭОС, которые необходимо 

направить к месту или задействовать при ликвидации ЧС (происшествий), в 

ЦУКС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю и в организации (подраз-

деления) ОИВС, обеспечивающих деятельность этих органов в области за-

щиты населения и территорий от ЧС; 

по решению Главы Изобильненского городского округа (председателя 

КЧС и ОПБ) с пункта управления ЕДДС проводит информирование населе-

ния о ЧС; 

мониторинг и анализ данных информационных систем в целях получе-

ния сведений о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях 

и их последствиях, информации (прогностической и фактической) об опас-

ных и неблагоприятных природных явлениях, о состоянии ПОО, опасных 

производственных объектов, а также о состоянии окружающей среды; 

внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру и 

содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС (проис-

шествия); 

разработку, корректировку и согласование с ДДС, действующими на 

территории Изобильненского городского округа, соглашений и регламентов 

информационного взаимодействия при реагировании на ЧС (происшествия); 

контроль за своевременным устранением неисправностей и аварий на 

системах жизнеобеспечения Изобильненского городского округа образова-

ния; 

уточнение и корректировку действий ДДС, привлекаемых к реагирова-

нию на вызовы (сообщения о происшествиях), поступающих по всем имею-

щимся видам и каналам связи, в том числе по системе - 112; 



3 

 

контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происше-

ствиях), поступающие по всем имеющимся видам и каналам связи, в том 

числе по системе - 112; 

организация работы с начальниками ТУ в соответствии с утвержден-

ным графиком взаимодействия ОДС ЕДДС; 

направление в органы управления муниципального звена территори-

альной подсистемы РСЧС по принадлежности прогнозов, полученных от 

ЦУКС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю, об угрозах возникновения 

ЧС (происшествий) и моделей развития обстановки по неблагоприятному 

прогнозу в пределах Изобильненского городского округа». 

1.2.2. Подпункт 2.3.3. изложить в следующей редакции: 

«2.3.3. В режим повышенной готовности ЕДДС, привлекаемые ЭОС и 

ДДС организаций (объектов) переводятся решением Главы Изобильненского 

городского округа при угрозе возникновения ЧС. В режиме повышенной го-

товности ЕДДС дополнительно осуществляет: 

взаимодействие с руководителями соответствующих служб по вопро-

сам подготовки сил и средств РСЧС, ЭОС и ДДС организаций к действиям в 

случае возникновения ЧС (происшествия); 

оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС и ОПБ 

Изобильненского городского округа, органа, специально уполномоченного на 

решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС; 

передачу информации об угрозе возникновения ЧС (происшествия) по 

подчиненности, в первоочередном порядке председателю КЧС и ОПБ 

Изобильненского городского округа, руководителю органа, специально упол-

номоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от 

ЧС, создаваемого при ОМСУ, в ЭОС, которые необходимо направить к месту 

или задействовать при ликвидации ЧС (происшествия), в ЦУКС ГУ МЧС 

России по Ставропольскому краю и в организации (подразделения) ОИВС, 

обеспечивающих деятельность этих органов в области защиты населения и 

территорий от ЧС; 

получение и анализ данных наблюдения и контроля за обстановкой на 

территории Изобильненского городского округа, на ПОО, опасных производ-

ственных объектах, а также за состоянием окружающей среды; 

прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по 

действиям привлекаемых ЭОС и ДДС организаций, сил и средств РСЧС; 

корректировку алгоритмов действий ЕДДС на угрозу возникновения 

ЧС и планов взаимодействия с соответствующими ЭОС и ДДС организаций, 

силами и средствами РСЧС, действующими на территории Изобильненского 

городского округа в целях предотвращения ЧС; 

контроль и координацию действий ЭОС и ДДС организаций, сил и 

средств РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвращению воз-

никновения ЧС или смягчению ее последствий; 

обеспечение информирования населения о ЧС; 



4 

 

по решению Главы Изобильненского городского округа (председателя 

КЧС и ОПБ), с пункта управления ЕДДС проводит оповещение населения о 

ЧС (при наличии); 

представление докладов в органы управления в установленном поряд-

ке;  

доведение информации об угрозе возникновения ЧС до начальников 

ТУ; 

направление в ЦУКС ГУ МЧС России по Ставропольскому краю, дру-

гие органы управления, в установленном порядке, сведений о проведенных 

превентивных мероприятиях в соответствии с полученным прогнозом воз-

можных ЧС или оперативным предупреждением о прохождении комплекса 

опасных и неблагоприятных метеорологических явлений». 

1.2.3. Подпункт 2.3.5. изложить в следующей редакции: 

«2.3.5. В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации 

информационное взаимодействие между ДДС осуществляется через ЕДДС. 

Для этого в ЕДДС от взаимодействующих ДДС в первоочередном обязатель-

ном порядке и на безвозмездной основе передаются сведения об угрозе воз-

никновения или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, принятых ме-

рах, задействованных и, требуемых дополнительно, силах и средствах. По-

ступающая в ЕДДС информация доводится до всех заинтересованных ДДС». 

1.2.4. Раздел 2 дополнить подпунктами 2.3.6., 2.3.7., 2.3.8., 2.3.9. сле-

дующего содержания: 

«2.3.6. При подготовке к ведению и ведении ГО ЕДДС осуществляют: 

получение сигналов оповещения и (или) экстренную информацию, 

подтверждают ее получение у вышестоящего органа управления ГО; 

организацию оповещения руководящего состава ГО Изобильненского 

городского округа, сил ГО, дежурных служб (руководителей) социально зна-

чимых объектов и дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, 

эксплуатирующих опасные производственные объекты, последствия аварий 

на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживаю-

щего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздей-

ствия поражающих факторов за пределами их территорий;   

обеспечение оповещения населения, находящегося на территории 

Изобильненского городского округа; 

организацию приема от организаций, расположенных на территории 

Изобильненского городского округа, информации по выполнению мероприя-

тий ГО с доведением ее до органа управления ГО Изобильненского городско-

го округа; 

ведение учета сил и средств ГО, привлекаемых к выполнению меро-

приятий ГО. 

2.3.7. Функционирование ЕДДС при подготовке к ведению и ведении 

ГО осуществляется в соответствии с планом приведения в готовность граж-

данской обороны и планом гражданской обороны и защиты населения 



5 

 

Изобильненского городского округа, инструкциями дежурно-диспет-

черскому персоналу ЕДДС по действиям в условиях особого периода. 

2.3.8. ЕДДС взаимодействует с ДДС, функционирующими на террито-

рии Изобильненского городского округа, на основании заключенных согла-

шений об информационном взаимодействии, согласно которым оперативная 

информация о текущей обстановке в режиме повседневной деятельности пе-

редается в ЕДДС. 

2.3.9. Сообщения, идентифицированные как сообщения об угрозе воз-

никновения или возникновении ЧС (происшествия), поступившие в ДДС, 

согласно соглашениям об информационном взаимодействии передаются в 

ЕДДС. Сообщения о ЧС (происшествиях), которые не относятся к сфере от-

ветственности принявшей их дежурно - диспетчерской службы, незамедли-

тельно передаются соответствующей ДДС по предназначению». 

 

2. Начальнику муниципального казенного учреждения «Единая дежур-

ная диспетчерская служба спасения-112» Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края Черкашину Сергею Александровичу: 

2.1. Выступить заявителем при подаче заявления о государственной ре-

гистрации изменений в Устав в Межрайонной ИФНС России № 4 по Ставро-

польскому краю. 

2.2. Обеспечить в установленном порядке регистрацию изменений в 

Устав в Межрайонной ИФНС России № 4 по Ставропольскому краю. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 

Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, первый заместитель 
главы администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края                                   В.В.Форостянов 
 
 
 
 


